1

广东省农村专业技术协会

关于 2024 年乡土人才培训“名师优课、名家讲课”内容
征集与遴选活动的通知

各基层农技协组织、会员单位、专家库专家、科技服务工作站、

科普教育基地、科技小院、各有关单位：

为深入贯彻落实《中国农村专业技术协会 2024 年工作要点》

精神，积极响应 2024 年基层农技协组织提能行动项目，广东省农

技协决定开展“名师优课、名家讲课”内容征集与遴选活动，以

赋能基层农技协，加大农技协负责人培训力度，做好“乡村振兴

大讲堂”“躬耕学堂”“科技小院大讲堂”等交流平台的培训计

划，旨在培育一批高素质农技协带头人和乡土人才，成为推动乡

村建设的新动力，解决乡村人才短缺问题，为乡村振兴注入源源

不断的活力。现将活动有关事项通知如下：

一、组织单位

主办单位：广东省农村专业技术协会

支持单位（排名不分先后）：

广东海洋大学

仲恺农业工程学院

广州华商职业学院

广州软件学院

广东农工商职业技术学院

汕尾职业技术学院

广州工商学院

广东科贸职业学院

广州华夏职业学院

岭南师范学院

韶关学院

二、活动时间
广
东
省
农
村
专
业
技
术
协
会

2

内容征集期：2024 年 7 月 1 日至 2024 年 10 月 31 日

遴选评审期：2024 年 10 月 31 日至 2024 年 11 月 20 日

课程上线期：2024 年 8 月 1 日起

三、征集内容（第一期）

面向乡土人才的培训课程、专题讲座等，内容需涵盖生产经

营管理等相关知识点，形式为视频。具体类别包括但不限于：

1、海（淡）水养殖

2、农产品加工

3、农产品流通

4、数字电商

5、文旅与休闲

6、智慧农业

7、家禽疫病防控

8、南药种植

9、其它相关产业领域

四、征集对象

专家库专家学者、科技小院导师、高等院校及科研院所的专

家学者等。

五、授课对象

乡土人才（当地村两委骨干、大学生村官、新型农业经营主

体负责人、返乡入乡创业人员等）及各基层农技协组织、会员单

位、专家库专家、科技服务工作站、科普教育基地、科技小院进

驻学生、各有关单位等。

六、组织实施

1、线上申报：请通过广东省农村专业技术协会项目申报系统

（http://sbxt.gdsnjx.com）进行注册并填写申请信息。

2、课程收录：经审核后的课程将统一收录，并组织线上教学。广
东
省
农
村
专
业
技
术
协
会

3

3、遴选推荐：经过遴选的优质课程将推荐至中国农技协“乡

村振兴大讲堂”“躬耕学堂”“科技小院大讲堂”等交流平台，

在全国范围内的线上授课。

4、评优与证书颁发：将评选出一、二、三等奖及优秀奖，对

优秀课程将颁发等级荣誉证书。

七、联系方式

联系人：陈鸿泽

电 话：15360066016（微信同步）

系统技术咨询：020-22162647

邮 箱：gdnjx123456@126.com

通信地址：广州市黄埔区萝岗（香雪地铁站）锐丰中心 3栋 2005-06

室（邮编：510530）

附件：2024 年乡土人才培训“名师优课、名家讲课”课程申报表

广东省农村专业技术协会

2024 年 7 月 22 日

广
东
省
农
村
专
业
技
术
协
会